
 

 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. DIREZIONE APPALTI 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548311  

società per azioni con socio unico acquisti@cert.scr.piemonte.it 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino appalti@cert.scr.piemonte.it  

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.    

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it            Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  

 

 

 

 

Patrizia GAMERRO 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Gara a procedura aperta ex artt. 54 e 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.i., per l’affidamento, 

mediante Accordo Quadro, del servizio di analisi di laboratorio per l’esecuzione di test 

prognostici e predittivi multigenici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in 

stadio precoce e la prestazione dei servizi connessi a favore delle Aziende sanitarie della 

Regione Piemonte (gara n. 48-2022). CIG N. 9229430E90. Aggiudicazione 
 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

22022A01 
TEST GENOMICI PER IL 

CARCINOMA MAMMARIO 

0207006 SOGGETTO 

AGGREGATORE 

 

 

 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000226.29-08-2022.h.13:21

http://www.scr.piemonte.it/


Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE APPALTI  

 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

Vista la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 con la quale sono 

stati nominati i nuovi componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 

Visto l’atto notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti 

alla dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di S.C.R. 

Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 9 febbraio 2022, avente ad 

oggetto: “Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” con relativi I°, II°, III e IV aggiornamenti di cui 

alle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 aprile 2022, del 26 

maggio 2022 e del 4 luglio 2022; 

 

Vista l’istruzione operativa “IO01 - Controllo degli atti”, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nel corso della seduta del 10 marzo 2022; 

 

Premesso che: 

 

- la Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale n. 

90/A1416C/2022 del 24 gennaio 2022, ha affidato ad S.C.R. Piemonte S.p.A. la procedura di gara 

per l’acquisizione delle analisi in parola occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Piemonte, 

individuando i nominativi degli esperti per la costituzione del Nucleo Tecnico incaricato della 

predisposizione del Capitolato tecnico della gara per le prestazioni citate; 

 

- i componenti del Nucleo tecnico, individuato dalla Direzione Sanità di Regione Piemonte, con il 

supporto di S.C.R. Piemonte S.p.A., ha elaborato il Capitolato Tecnico e relativi allegati con 

riferimento al servizio di analisi di che trattasi; 

 

Atteso che con propria Determinazione n. 129 del 20 maggio 2022: 

 

- è stata indetta una procedura aperta ex artt. 54 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 

del servizio di analisi di laboratorio per l’esecuzione di test prognostici e predittivi multigenici per il 

carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce e la prestazione dei servizi connessi a 

favore delle Aziende sanitarie della Regione Piemonte (gara n. 48-2022)_CIG N. 9229430E90, per 

un importo massimo presunto dell’appalto pari a complessivi Euro 6.046.133,33, oltre IVA - oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 0 - volta ad addivenire alla stipula di un Accordo 



Pagina 3 di 6 

Quadro senza rilancio del confronto competitivo, con un numero massimo di due Operatori 

economici; 

 

- è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (qualità punti 70/prezzo punti 

30), ai sensi dell’art. 95, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- sono stati approvati, in schema, il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, il 

Capitolato tecnico ed i relativi documenti; 

 

- è stata individuata, ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. la dott.ssa Isabella 

FANELLI, dipendente della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti richiesti, quale Responsabile 

del Procedimento, in riferimento alle seguenti attività di competenza di SCR: scelta del contraente, e 

con riguardo alla fase di esecuzione contrattuale, limitatamente alle attività afferenti alla gestione 

degli Accordi Quadro sottoscritti dalla stessa SCR, per quanto e nei limiti dagli stessi previsti; 

 

- è stato nominato il Seggio di gara. 

 

Atteso altresì che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con propria Determinazione n. 199 del 20 luglio 2022, 

si è provveduto alla designazione, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di apposita 

Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte, composta da esperti nello specifico settore 

cui afferisce l’oggetto del contratto, individuati dalla Regione Piemonte, Direzione Sanità, Settore 

Controllo di Gestione, Sistemi Informativi, Logistica Sanitaria e Coordinamento Acquisti, Settore 

Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari e Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e 

protesica (committenti), di cui a nota prot. SCR n. 5527 del 8 luglio 2022; 

 

Dato atto che, in attuazione dell’art. 23 del Disciplinare di gara, le operazioni di gara sono 

state condotte dal Seggio di gara, che ha gestito le attività preordinate alla verifica della regolarità 

della documentazione amministrativa e alla verifica solo formale della documentazione tecnica e, 

previa valutazione sostanziale dell’offerta tecnica da parte della nominata Commissione giudicatrice, 

ha dato lettura delle risultanze della valutazione tecnica ed ha quindi aperto e valutato l’offerta 

economica; 

 

Atteso che, così come emerge dai verbali delle operazioni di gara che, ancorché non allegati, 

ma conservati in originale presso la Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

- entro il termine ultimo di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, ricorrente alle ore 

15:00 del giorno 27 giugno 2022, risultano pervenute n. 2 (due) offerte dai seguenti operatori 

economici, come si evince dal verbale della prima seduta telematica del 27 giugno 2022 agli atti di 

gara: 

Numero protocollo 

informatico 
Fornitore/P.IVA 

Modalità di 

partecipazione 

Data presentazione offerta 

sulla piattaforma “SINTEL” 

1656317794809 
GENOMIC HEALTH, INC.  

P.IVA 11040480961 
Forma singola 

lunedì 27 giugno 2022 10.16.34 

CEST 

1655288623261 

TOMA ADVANCED 

BIOMEDICAL ASSAYS 

SPA -P.IVA 00772010120 

Forma singola 
mercoledì 15 giugno 2022 

12.23.43 CEST 



Pagina 4 di 6 

- nel corso della medesima seduta il Seggio di gara ha proceduto all’apertura dei plichi telematici, 

pervenuti sulla piattaforma SINTEL, accertando per ciascuno dei concorrenti la corrispondenza 

formale della documentazione prodotta con quanto richiesto dagli atti di gara e la completezza 

sostanziale e la regolarità in termini di contenuti della documentazione amministrativa prodotta e, in 

esito alle predette operazioni, entrambi gli operatori economici sono stati ammessi al prosieguo di 

gara; 

 

- nella seduta pubblica del 28 giugno 2022, il Seggio di gara ha provveduto all’apertura dei plichi 

telematici contenenti la documentazione tecnica dei 2 (due) concorrenti, verificando la mera 

completezza formale dei file e l’integrità del loro contenuto, alla luce delle prescrizioni previste dal 

Disciplinare di gara e, a conclusione delle predette attività, il Responsabile del procedimento di gara 

ha ammesso entrambi i concorrenti al prosieguo di gara, rimettendo le offerte tecniche alla 

Commissione giudicatrice per la verifica sostanziale e l’analisi approfondita dei contenuti; 

 

- la Commissione giudicatrice, nella seduta riservata del 3 agosto 2022, ha provveduto alla disamina 

e valutazione delle 2 (due) offerte pervenute, ritenendo non idoneo, e pertanto non ammesso al 

prosieguo di gara, l’operatore economico TOMA ADVANCED BIOMEDICAL ASSAYS SPA, per 

le riscontrate carenze strutturali del progetto tecnico presentato, esprimendo invece per l’operatore 

economico GENOMIC HEALTH, INC. giudizio di idoneità, e determinando, infine, a conclusione 

dei lavori, i relativi punteggi qualitativi realizzati dall’unico concorrente idoneo; 

 

- nella seduta pubblica del 26 agosto 2022 il Seggio di gara ha inserito sulla piattaforma telematica 

Sintel i punteggi attribuiti dalla Commissione giudicatrice all’unica offerta tecnica ritenuta idonea a 

seguito del giudizio di idoneità, proseguendo con l’apertura e la verifica formale dell’offerta 

economica dell’unico operatore economico ammesso GENOMIC HEALTH, INC, le cui risultanze 

sono di seguito dettagliate:  

 

CONCORRENTE 

PREZZO UNITARIO PER L’ESECUZIONE DEL TEST, 

COMPRENSIVO DEL RITIRO DEL CAMPIONE E DELLA 

COMUNICAZIONE DELL’ESITO. 

GENOMIC HEALTH, INC. 
€ 1.950,00 

Millenovecentocinquantaeuro/00 

 

- nella medesima seduta pubblica, il Responsabile del procedimento di gara, dato atto che per la 

procedura in oggetto il numero di offerte presentate è inferiore a 3, in applicazione di quanto previsto 

ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non ha ritenuto necessario procedere con 

la verifica dell’anomalia dell’offerta e pertanto ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in favore 

del concorrente GENOMIC HEALTH, INC. 

 

Dato atto che sono state avviate in data 29 agosto 2022 dalla Direzione Appalti le verifiche 

circa il possesso da parte dell’operatore economico aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per 

la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. nonché le verifiche antimafia di cui al D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., secondo le modalità di cui 

all’art. 3, comma 2 del D.L. n. 76/2020 come conv. dalla L. n. 120/2020 e che, pertanto, l’efficacia 

dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso di tali 

requisiti;  

 



Pagina 5 di 6 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio di analisi di laboratorio per l’esecuzione di test 

prognostici e predittivi multigenici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce 

e la prestazione dei servizi connessi a favore delle Aziende sanitarie della Regione Piemonte (gara n. 

48-2022) CIG N. 9229430E90 al concorrente GENOMIC HEALTH, INC, P.IVA 11040480961, con 

sede in Milano Via Gianfranco Zuretti, 34, per un importo complessivo contrattuale offerto, per un 

periodo di 36 mesi, per l’espletamento del servizio oggetto di gara, pari a Euro 4.313.400,00, oltre 

IVA, di cui Euro 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come nel seguito dettagliato 

 
Base d’asta 

unitaria 

(prezzo 

unitario per 

l’esecuzione 

del test, 

comprensivo 

del ritiro del 

campione e 

della 

comunicazione 

dell’esito) 

Lotto 

Fabbisogno 

36 mesi 

(test) 

Base d’asta 

contrattuale 

complessiva 

(36 mesi) 

Prezzo 

unitario 

aggiudicato 

Importo 

complessivo 

contrattuale 

aggiudicato 

(36 mesi)  

Ribasso 

percentuale 
Subappalto 

€ 2.000,00 unico 2.212  € 4.424.000  € 1.950,00 € 4.313.400 -2,5% No 

 

 

DETERMINA 

 
 

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, i verbali delle operazioni di gara della procedura aperta 

ex artt. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, mediante Accordo Quadro, del 

servizio di analisi di laboratorio per l’esecuzione di test prognostici e predittivi multigenici per il 

carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce e la prestazione dei servizi connessi a 

favore delle Aziende sanitarie della Regione Piemonte (gara n. 48-2022) - CIG N. 9229430E90 - 

che, ancorché non allegati, ma conservati in originale presso la Direzione Appalti, formano parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) di approvare l’esito della procedura di gara di cui al punto 1) aggiudicando il servizio in oggetto 

al concorrente GENOMIC HEALTH, INC, P.IVA 11040480961, con sede in Milano Via 

Gianfranco Zuretti n. 34, per un importo complessivo contrattuale offerto, per un periodo di 36 

mesi, per l’espletamento del servizio oggetto di gara, pari a Euro 4.313.400,00, oltre IVA, di cui 

Euro 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come nel seguito dettagliato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Pagina 6 di 6 

Base d’asta 

unitaria 

(prezzo 

unitario per 

l’esecuzione 

del test, 

comprensivo 

del ritiro del 

campione e 

della 

comunicazione 

dell’esito) 

Lotto 

Fabbisogno 

36 mesi 

(test) 

Base d’asta 

contrattuale 

complessiva 

(36 mesi) 

Prezzo 

unitario 

aggiudicato 

Importo 

complessivo 

contrattuale 

aggiudicato 

(36 mesi)  

Ribasso 

percentuale 
Subappalto 

€ 2.000,00 unico 2.212  € 4.424.000  € 1.950,00 € 4.313.400 -2,5% No 

 

3) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche in ordine al 

possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle 

procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché delle 

verifiche antimafia di cui al D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., secondo le modalità di cui all’art. 3, 

comma 2 del D.L. n. 76/2020 come conv. dalla L. n. 120/2020 così come emendato dall'art. 51, 

comma 1, lettera c), sub. 2), convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

4) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5) di procedere, a cura della Direzione Appalti, alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento di gara 

Isabella FANELLI 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

 

 

Il Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 


		2022-08-29T12:21:27+0200
	ISABELLA FANELLI


		2022-08-29T12:29:17+0200
	PATRIZIA GAMERRO




